ante sororem interfecerat, capit eiusque supplicio uxoris manibus parentavit.

1 4. At in Aegypto Cleopatra cum gravaretur socio regni, filio Ptolemaeo, populum in eum incitat, abductaque ei Sylene uxore eo indignius, quod ex Sylene iam duos filios habebat, exulare cogit, accessito minore filio Alexandro et 2 rege in locum fratris constituto: nec filium regno expulisse contenta bello Cypri exulantem persequitur. Unde pulso interficit ducem exercitus sui, quod vivum eum e manibus dimisisset, quamquam Ptolemaeus verecundia materni belli 3 non viribus minor ab insula recessisset. Igitur Alexander territus hac matris crudelitate et ipse eam relinquit, periculo 4 oso regno securam ac tutam vitam anteponens. Cleopatra vero timens, ne maior filius Ptolemaeus a Cyziceno ad recipiendam Aegyptum auxiliis iuvaretur, ingentia Grypo auxilia et Selenen uxorem, nupturam hosti prioris mariti, mit- 5 tit Alexandrumque filiam per legatos in regnum revocat: cui cum occultatis insidiis exitium machinaretur, occupata ab eodem interficitur spiritumque non fato, sed parricidio dedit 6 digna prorsus hac mortis infamia, quae et matrem toro expulit et duas filias viduas alterno fratrum matrimonio fecit et filio alteri in exilium acto bellum intulit, alteri erepto regno exitium per insidias machinata est.

1 5. Sed nec Alexandro caedes tam nefanda inulta fuit. Nam ubi primum conpertum est scelere filii matrem interfec- tam, concursu populi in exilium agitur revocatoque Ptolemaeo regnum redditur, qui neque cum matre bellum gerere voluisset, neque a fratre armis repetere, quod prior possedisset.

2 Dum haec aguntur, frater eius ex paelice susceptus, cui pater Cyrenarum regnum testamento reliquerat, herede populo Romano instituto decedit. Iam enim fortuna Romana porrigere se ad orientalia regna, non contenta Italiae terminis, coeperat. Itaque et ea pars Libyae provincia facta est; postea Creta Ciliciaque piratico bello perdomitae in formam 3 provinciae rediguntur. Quo facto et Syriae et Aegypti regna Romana vicinitate artata, quae incrementa de finitimis bellis quaerere solebant, adempto vagandi arbitrio vires

suas in perniciem mutam converterunt, adeo ut adsiduis 5 proeliis consumpti in contemptum finitimorum venerint prae- daeque Arabum genti, inbelli antea, fuerint: quorum rex 6 Erotimus fiducia septingentorum filiorum, quos ex paelicibus susceperat, divisus exercitibus nunc Aegyptum, nunc Syriam infestabat magnumque nomen Arabum viribus finitimorum exsanguibus fecerat.

LIBER XXXX.

1. Mutuis fratrum odiis et mox filiis inimicitiiis parentum 1 succedentibus, cum inexpiabili bello et reges et regnum Syriae consumptum esset, ad externa populis auxilia concurrerit peregrinosque reges sibi circumspicere coepit. Itaque 2 cum pars Mithridatem Ponticum, pars Ptolemaeum ab Aegypto arcessendum censeret, occurreretque quod rex Mithridates implicitus bello Romano esset, Ptolemaeus quoque hostis semper fuisset Syriae: omnes in Tigranem regem Ar- 3 meniae consensere, instructum praeter domesticas vires et Parthica societate et Mithridatis adfinitate. Igitur accitus in 4 regnum Syriae per X et IIII annos tranquillissimo regno positus est; neque bello alium lacessere neque lacessitus inferre alii bellum necesse habuit.

2. Sed sicut ab hostibus tuta Syria fuit, ita terrae motu 1 vastata est, quo CLXX milia hominum et multae urbes perierunt. Quod prodigium mutationem rerum portendere haruspices responderunt. Igitur Tigrane a Lucullo victo rex 2 Syriae Antiochus, Cyziceni filius, ab eodem Lucullo appellatur. Sed quod Lucullus dederat, postea ademit Pompeius, 3 qui poscenti regnum respondit ne volenti quidem Syriae, nedum recusanti daturum se regem, qui X et IIII annos, quibus Tigranes Syriam tenuit, in angulo Ciliciae latuerit, victo autem eodem Tigrane a Romanis alieni operis praemia

4 postulet. Igitur ut habenti regnum non ademerit, ita quo
 cesserit Tigrani, non daturum, quod tueri nesciat, ne rursus
 5 Syriam Iudaeorum et Arabum atrociniis infestam reddat. At-
 que ita Syriam in provinciae formam redegit, paulatimque
 oriens Romanorum discordia consanguineorum regum fac-
 tus est.

LIBER XXXXI.

1 1. Parthi, penes quos velut divisione orbis cum Ro-
 manis facta nunc orientis imperium est, Scytharum exules
 2 fuere. Hoc etiam ipsorum vocabulo manifestatur: nam Scy-
 3 thico sermone exules parthi dicuntur. Hi et Assyriorum et
 Medorum temporibus inter orientis populos obscurissimi
 4 fuere. Postea quoque, cum imperium orientis a Medis ad
 Persas translatum est, velut vulgus sine nomine praeda vic-
 5 torum fuere. Postremum Macedonibus triumphato oriente
 6 servierunt, ut cuius mirum videatur ad tantam eos felicita-
 tem per virtutem provectos, ut imperent gentibus, sub qua-
 7 rum imperio veluti servile vulgus fuere. A Romanis quoque
 trinis bellis per maximos duces florentissimis temporibus la-
 cessiti soli ex omnibus gentibus non pares solum, verum
 8 etiam victores fuere: quamquam plus gloriae est inter As-
 syria et Medica Persicaque memorata olim regna et opulen-
 tissimum illud urbium Bactrianum imperium emergere po-
 9 tuisse quam longinqua bella vicisse. Praeterea cum gravi-
 bus Scythicis et vicinalibus bellis adsidae vexati variis peri-
 10 colorum certaminibus arguerentur, hi domesticis seditio-
 nibus Scythia pulsi solitudines inter Hyrcaniam et Dahas
 11 et Areos et Sparnos et Margianos furtim occupavere. Fi-
 nes deinde non intercedentibus primo finitimis, postea
 etiam prohibentibus in tantum protulere, ut non immensa tan-
 tum ac profunda camporum, verum etiam praerupta collium